广西壮族自治区水利厅

 广西壮族自治区教育厅

桂水节约〔2023〕6号
自治区水利厅 自治区教育厅关于开展

2023年度广西节水教育基地认定工作的通知

各有关市水利局、教育局，各有关单位：

为落实国家节水行动，加大节水公益性宣传力度，促进全社会用水观念转变，引领全民形成节水良好风尚，按照《2023年广西“十四五”节水型社会建设规划任务清单》（桂水函〔2023〕61号）的要求，自治区水利厅、教育厅本年度将联合认定2个自治区级节水教育基地。为做好认定工作，现将有关事项通知如下。

一、工作内容
自治区水利厅、教育厅已按照《自治区水利厅关于开展广西节水教育基地评定工作的通知》（桂水资源〔2022〕22号），对各市推荐的自治区级节水教育基地的申报材料完成了综合评审，近期拟对基本符合自治区级节水教育基地认定条件的申报单位开展现场核查，名单见附件1。

二、工作安排
2023年10月进行材料评审，主要根据各市报送的材料进行核查打分。11月由自治区水利厅、教育厅联合开展现场核查。12月根据材料评审与现场核查情况进行综合评定，遴选入围“广西节水教育基地”名单。现场核查分组安排见附件2，具体时间等安排由各组电话通知。
三、现场复核内容
（一）节水教育基地基本情况、创建运行情况。

（二）主要做法及经验情况。

（三）节水教育基地突出优势。

详细要求参照《广西节水教育基地评定标准》执行。
四、其他事项
（一）为鼓励提升我区节水教育基地发展质量，将由自治区教育厅、水利厅联合对认定为“广西节水教育基地”的单位颁发牌匾。

（二）对于被认定为“广西节水教育基地”的单位，鼓励率先参照《全国科普教育基地创建与认定管理办法》，建设以“节水”为主题的全国科普教育基地，届时将给予一定资金支持助力创建全国科普教育基地。

（三）建议各创建单位积极搭建网上自助预约平台，制作和发布短视频、微动画、微戏剧、互动游戏等节水宣传产品，全力做好面向全社会公众开放学习宣传保障。

联系人：自治区水利厅 董建凡，0771-2185103

            自治区教育厅 李文荔，0771-5815549
附件：1. 拟开展现场核查的单位名单

现场核查分组情况
广西壮族自治区水利厅     广西壮族自治区教育厅

2023年11月8日

（此件公开发布）
附件1
拟开展现场核查的单位名单

	节水教育基地
	所在市
	主要特色

	广西水利水电职业技术学院
	南宁市
	1.基地建设基础很好，学院有完备的节水教育设施，包括生活、农业节水产品和技术展示；便于节水教育身临其境，动手实践；
2.依托大学生开展了丰富的节水教育宣传实践活动；
3.作为广西第一批节水型高校，其创建经验对其他高校和单位指导性很强，目前，已有40余家单位、高校建立良好社会联系，提供了较好的节水宣传推广平台。

	右江区龙景

第二小学
	百色市
	1.基地所依托小学坐落于鹅江之滨，本身以“活水文化”为办学理念，“活水教育”为特色教育，节水教育基地创建和校园“活水文化”“活水教育”相得益彰；
2.节水教育基地内所设互动区包括让参观者动手做一些净水小实验等，互动性强；
3.与社会联系非常密切，配合水利部门、教育部门，与多个企事业单位、学校建立了广泛的节水互动联系；
4.原创节水科普情景剧《晶晶历险记》荣获多个奖项，并多次演出。

	兴业县水利局
	玉林市
	1.基地可复制性强，对节水型单位建设的指导性强；
2.定期更新原创节水宣传教育作品墙，包括节水绘画、书法等；
3.节水教育基地设置节水科普馆、智能节水技术、绿化节水喷灌、雨水空调冷凝水回收、节水终端器具、纯净水尾水回收等多个节水展示点，与节水型单位深度融合；其中，节水科普馆设置讲解室，有专人在正式参观前后参观结束后科普当地水情、日常生活中的节水技巧等；
4.与兴业县20多个企事业单位，玉林市多个企事业单位、高校、中小学联系密切，建成后已开展百余场专题节水宣传教育活动。

	广西灌溉试验中心站
	桂林市
	1.基地建设基础条件好，中心站有完备的农业节水产品和技术展示，便于节水教育身临其境；
2.实用性强，面向农民组织的节水宣传示范意义重大；
3.节水技术专利丰富，可挖掘性可塑性强。

附件2
现场核查分组情况

第一组：南宁市、百色市

陈锦云   广西水资源管理服务中心副主任
李文荔   自治区教育厅干部
董建凡   广西水资源管理服务中心工程师

涉及的相关市水利局、教育局各1人。

第二组：玉林市、桂林市
何素萍   自治区水利厅水资源处副处长
黄子千   自治区水利厅水资源处二级主任科员
廖机平   广西水资源管理服务中心工程师

涉及的相关市水利局、教育局各1人。

  广西壮族自治区水利厅办公室             2023年11月14日印发
文件

— 1 —
— 1 —